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Punkt 96: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Udvalget skal forholde sig til, om man kan godkende den udsendte dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 97: "Vinder-virksomheder" - erhvervsudvikling som byudvikling

21-357994F

Beslutning
Det drejer sig grundlæggende om, at hvis et projekt af denne type skal implementeres, skal det være noget der har fokus
på den generelle kompetenceudvikling blandt butikkerne. Der fremlægges til næste møde en konkret projektbeskrivelse,
som udvalget kan tage stilling.

Fremstilling
Resume
I Roskilde Kommune har der, bl.a. på foranledning af ønsker fra Erhvervsudvalget, været arbejdet med udviklingen af en
ny strategi for Roskilde bymidte. Et arbejde der har fokuseret meget på fysiske forandringer og en revision af bymidtens
lokalplaner. Udvalget skal i den kontekst høre et kort oplæg om "Erhvervsudvikling som byudvikling".

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager en drøftelse af om "Erhvervsudvikling som byudvikling" er en tilgang, der
hensigtsmæssigt kunne kvalificere det igangværende arbejde med bymidtestrategien.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Når man ser på Roskilde Kommunes erhvervsstruktur og den erhvervsmæssige specialisering så fylder detailhandelen
meget. I perioden fra 2016-2021 var der ifølge en opgørelse fra konsulenthuset. IRIS Group en jobvækst i Roskilde
Kommune i segmentet på næsten 3000 ansatte. Dermed er detailhandelen både jobmæssigt og imagemæssigt et meget
vigtigt erhverv for Roskilde.  
Udviklingen af detailhandelen indebærer både planlægning, byudvikling og ikke mindst erhvervsudvikling. De to første
elementer har der været arbejdet meget med i følgegruppen for udviklingen af Roskilde Bymidte, som bl.a. blev igangsat
på foranledning af et ønske fra Erhvervsudvalget og hvor repræsentanter fra Erhvervsudvalget også har deltaget. Ift. det
tredje element, nemlig erhvervsudviklingen som byudvikling, har vi inviteret Torsten Bo Jørgensen til at komme med et
kort oplæg.
Torsten Bo Jørgensen har bl.a. netop gennemført et ”Innovationsprojekt om styrkelse af detailhandlen” i Århus
Kommune. Et projekt der rummer både individuelle udviklingsforløb for 12 erhvervsdrivende og et fællesspor for alle
erhvervsdrivende i byen, hvor de gode erfaringer spredes.
Konklusionen fra dette innovationsprojekt er, at det hverken er bænke eller parkeringspladser, der afgør butikkernes
fremtid – men evnen til at skabe en stærk forretningsmodel.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 98: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

Beslutning

Martin Sattrup Christensen (Erhvervsforum Roskilde):
Indtil videre har Roskildes virksomheder i 2023 fået tilskudsmidler fra de forskellige erhvervsfremmeordninger på hele
29.2 mio.kr. Et beløb er fordelt mellem 353 forskellige virksomheder. Dette fremgår af databasen ”Business Intelligence
Erhvervsfremme”, som Erhvervsforum har adgang til. (En række af data der blev fremvist på mødet vil blive udsendt til
udvalgets medlemmer). Den store udfordring er der dog, at der kan gå op til 1½ år før virksomhederne får deres
medfinansiering til de enkelte projekter.
Per Thye Rasmussen (Roskilde Handel):
Årets Halloween-arrangement i bymidten har tilslutning fra over 60 butikker. Arrangementet er et rigtig godt eksempel på
det gode samspil mellem kultur og erhverv. Roskilde Handel har oplevet en vækst i antallet af medlemmer i foreningen
efter Byrådets budgetforlag omkring prøveperioder med en fossilfri-bymidte. Der er kampgejst blandt medlemmer for at
sikre kundernes tilgængelighed til butikkerne. Der opleves en mindre stigning i antallet af ledige butikslejemål i
bymidten.
Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet):
Den 12.oktober blev der afholdt Verdensarvsdag bl.a. med borgermøde om det kommende Verdensarvscenter. Desuden
har der været afholdt et møde på Herslev Bryghus om cykelturisme i Destination Fjordlandet (udvalgets medlemmer får
fremsendt præsentationerne fra dette møde). ROMU bakker selvfølgelig også op om Haloween, bl.a. holder Sankt
Laurentius Kirkeruin åbent denne aften. Ellers arbejder vi med at Museets besøgssteder også holder åbent på dage, hvor
Roskilde Handels butikker holder aftenåbent. Ellers er det planen, at man på Ragnarock vil lave en lidt anderledes jul i år
-  en kitchet jul – en merry freaking jul.
Jesper Østrup (Roskildes uddannelsesnetværk):
I uddannelsesverdenen er der lidt forskellige situationer. Gymnasierne er fortsat udfordret på fordelingsmodellerne fra
Staten. Handelsskolen har fået et rigtig fint optag, og erhvervsuddannelserne har jo fået et stort politisk fokus. Desuden
stor ros til Byrådet for at have flyttet FGU ud på Maglegårdsvej. For Teknisk Skoles vedkommende er vi kommet
nærmere igangsætningen af vores kommende 13.000 m2  store nybyggeri.
Ole Holtse (3F Roskilde)
Der arbejdes i øjeblikket på, at implementere beslutningen om, at A-kasserne fra 1.1.2024 skal stå for det fulde
kontaktforløb med en ledig dagpengemodtager i de første tre måneders ledighed. Samarbejdet med Jobcenteret kunne
godt være bedre, derfor har vi inviteret repræsentanter fra Byrådets partier til en snak om, hvordan vi kan håndtere de
problemstillinger vi støder ind i. Vi ser ind i en svagt stigende ledighed, specielt i byg-og anlægsbranchen kan vi notere en
stigning.

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget består ud over de fem politiske repræsentanter af ti personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. De ti repræsentanter får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget, om de vigtigste ting
på dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
De ti virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel, 3F Roskildeegnen, Roskilde Campus, Finans Danmark, Erhvervsforum Roskilde og Destination Fjordlandet får
gennem et kort oplæg muligheden for, at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager erhvervslivet/den
pågældende organisation.



Punkt 99: Analyse af Roskilde Universitets potentiale som regionsuniversitet

23-006941

Beslutning
Sagen udsat til næste møde den 8. december 2023

Fremstilling
Resume
I regi af samarbejdsaftalen mellem Roskilde Kommune og Roskilde Universitet er gennemført en undersøgelse af
universitets potentiale som regionens universitet. Analysen er udarbejdet af IRIS group og der ønskes kommentar til
fremtidig samarbejdsaftale.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter analysen.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune og Roskilde Universitet har i regi af nuværende samarbejdsaftale igangsat en analyse udført af
konsulentfirmaet IRIS group. Analysen er forelagt den politiske styregruppe 6. september 2023 og der er udpeget mulige
fremtidige samarbejdsområder. 
Roskilde Universitet anvender analysen i deres bestyrelse og ledelseslag, og Roskilde Kommune ønsker input fra
Erhvervsudvalget samt Økonomiudvalget ift. indgåelse af ny 4 årig samarbejdsaftale fra 1. januar 2024 og frem.
Den politiske styregruppe har peget på følgende fire udviklingsområder:

1. Erhvervsudvikling
2. Sundhed
3. Trekroner Campus
4. Roskilde Kommune som testplatform

Erhvervsudvalget drøfter analysen ud fra nedenstående spørgsmål:

1. Billedet der tegner sig i rapporten er, at RUC har flyttet sig meget på den lokale og regionale agenda de seneste år,
men er at der fortsat er et mangelfuldt kendskab i det lokale erhvervsliv ift. de kompetencer – og innovationsmiljøer
samt testfaciliteter, der er tilgængelige på RUC. Desuden er relationerne mellem RUC og virksomheder svage, når
der sammenlignes med andre universiteter. Har udvalget idéer til hvordan vi skaber større bevidsthed hos de lokale
SMVér om, at søge mod RUC for at skabe en relation der kan styrke deres udviklings- og innovationskraft ?
 

2. Rapporten understreger, at hvis RUC skal indfri deres visioner om at blive ”medskaber af samfundsforandringer”,
så skal der opbygges tætte relationer til det lokale erhvervsliv og de lokale erhvervsorganisationer. Hvordan kan
Erhvervsudvalgets organisationer helt konkret være med til at understøtte opbygningen af disse relationer?
 

3. Der er enighed om at Roskilde har store potentialer ift. til en fortsat udvikling af Turismen. RUC har en del
forskning der har fokus på innovation i service- og oplevelseserhvervene. Har udvalget nogle idéer eller forslag til
hvordan vi i endnu højere grad end i dag får involveret RUC´s kompetencer i det gode arbejde der foregår i
Destination Fjordlandet ?
 

4. En anden af RUC´s strategiske indsatsområder er hvordan man som Universitet kan bidrage til at højne
uddannelsesniveauet i Regionen og dermed sikre højt kvalificeret arbejdskraft for vores lokale virksomheder. Har
udvalget nogle perspektiver på, hvordan vi i højere grad end i dag får RUC´s viden bragt i spil på tværs og i samspil
med vores mange andre forskelligartede uddannelsesinstitutioner. Dette med henblik på, at overgangene mellem
uddannelserne bliver så optimale som mulige, og dermed sikre et højt fremtidigt lokalt optag på RUC.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag



Roskilde Universitet som Region Sjællands universitet, endelig version



Punkt 100: Drøftelse af forslag til mulige tiltag for fremadrettet afvikling af
Torsdagstræf på havnen

15-274338F

Beslutning
Erhvervslivets repræsentanter understøtter idéen om afholdelse af et Torsdagstræf. En forudsætning for Træffets
tilstedeværelse bør dog være en stram styring på afviklingen af arrangementet, og at der kan identificeres en arrangør.
Dermed anbefales en løsning inden for rammerne af en model 3.
De politiske repræsentanter af udvalget henholder sig til deres respektive partiers tidligere tilkendegivelser.

Fremstilling
Resume
I henhold til Klima- og Miljøudvalgets beslutning på møde den 7. september 2023 forelægges forslag til mulige tiltag i
forbindelse med fremadrettet afvikling af Torsdagstræf på havnen til drøftelse i Plan- og Teknikudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Plan- og Teknikudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Erhvervsudvalget drøfter forslaget til
mulige tiltag i forbindelse med fremadrettet afvikling af Torsdagstræf på havnen og kommer med eventuelle
bemærkninger til sagen.
Beslutningskompetence
Plan- og Teknikudvalget 
Kultur- og Idrætsudvalget 
Erhvervsudvalget 

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget traf på møde den 14. juni 2023, punkt 211, beslutning om, at Klima- og Miljøudvalget skal tage ansvar
for en proces, der gør byrådet i stand til at træffe beslutning om fremadrettet afvikling af Torsdagstræf på havnen.
Klima- og Miljøudvalget besluttede på møde den 7. september 2023, punkt 135, at forslaget til mulige tiltag i forbindelse
med fremadrettet afvikling af Torsdagstræf på havnen skulle forelægges Plan- og Teknikudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget og Erhvervsudvalget.
Forvaltningen anfører i bilag 1 to overordnede modeller (1: Aktiv understøttelse af Torsdagstræffet og 2: Forsøg på at
modvirke/begrænse Torsdagstræffet) og en række mulige tiltag, som kommunen kan iværksætte, herunder: en forstærket
informationsindsats; tidsmæssig afgrænsning af arrangementet; indskrænkning af det areal, der stilles til rådighed for
arrangementet m.fl.
Klima- og Miljøudvalget drøftede på mødet den 7. september 2023 forvaltningens forslag til mulige tiltag og besluttede at
notere en række alternative/supplerende forslag. Se bilag 2.
Forvaltningen vil på baggrund af Klima- og Miljøudvalgets drøftelse samt Plan- og Teknikudvalgets, Kultur- og
Idrætsudvalgets og Erhvervsudvalgets eventuelle bemærkninger til sagen forelægge en ny sag til politisk beslutning, som
begynder i Klima- og Miljøudvalget og besluttes endeligt i byrådet. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Sagens forløb
03-10-2023 Plan- og Teknikudvalget
Udvalget ønsker, at der tages udgangspunkt i model 1, idet udvalget gerne ser at Torsdagstræf fortsætter, men ønsker at
det afsøges at finde en ansvarlig arrangør.
C og F kan ikke anbefale denne løsning, men ønsker dot 2 i bilag 2.

04-10-2023 Kultur- og Idrætsudvalget
Udvalget ønsker, at der tages udgangspunkt i model 1, idet udvalget gerne ser, at Torsdagstræf fortsætter, men ønsker at
det afsøges at finde en ansvarlig arrangør.
C og B kan ikke anbefale denne løsning, men ønsker dot 2 i bilag 2.

Bilag



Bilag 1 - Notat om kommunens handlemuligheder for Torsdagstræf på havnen

Bilag 2 - Supplerende forslag fra Klima- og Miljøudvalgets drøftelse vedr. Torsdagstræf den 7. september 2023



Punkt 101: Henvendelse fra Jyllinge Centerforening og Viby Cityforening
om tilskud til juleudsmykning

21-357994F

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget har de foregående år bevilget midler til juleudsmykning til hhv. Jyllinge Centerforening og Viby
Cityforening. Forvaltningen har igen i år modtaget henvendelser fra foreningerne om, hvorvidt udvalget vil bidrage til
juleudsmykningen igen i år.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at begge foreninger bevilges 35.000 kr. som de foregående år, til brug for juleudsmykning.
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Erhvervsudvalget har i de foregående år bevilget 35.000 kr. til hhv. Jyllinge Centerforening og Viby Cityforening til brug
for juleudsmykning.
Begge de to foreninger har udvist stor taknemmelighed for disse tilskud og har meldt tilbage, at det gøre en verden til
forskel ift. at skabe den rette julestemning.
Forvaltningen har også i år modtaget en henvendelse fra de to foreninger, hvorvidt der kan findes lidt midler i udvalget
udviklingspulje til at støtte med. Forvaltningen anbefaler, at begge foreninger bevilges 35.000 kr. hver, som de foregående
år. Pengene tages fra udvalgets udviklingspulje.                  
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 102: Opgørelse over erhvervsarealer og virksomhedshenvendelser

21-357994F

Beslutning
Sagen udsat til næste møde den 8. december 2023

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget har haft forskellige drøftelser i relation til den kommende kommuneplan og udfordringerne med
manglen på fysiske udlæg til erhvervsudvikling. Udvalget vil blive givet en status på nuværende erhvervsudlæg og
virksomhedshenvendelser til Forvaltningen de seneste par år vedr. muligheden for nyetablering/udvidelse i Roskilde
Kommune.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning og bruger det som baggrundsviden forud for
kommende drøftelser i udvalget vedr. eventuelle nye fysiske udlæg i den kommende Kommuneplan.  
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Byrådet vedtog på deres møde den 27. september Roskilde Kommunes nye.planstrategi. I denne står bl.a. følgende:
Samtidig skal vi sikre, at der også i fremtiden er plads til nye virksomheder i kommunen samt at de eksisterende kan vokse
sig større inden for kommunen”. Disse passager er blevet indført i strategien på baggrund i de inputs og høringssvar, som
Erhvervsudvalget løbende har bidraget med i processen.
Som forberedelse til arbejdet med den kommende Kommuneplan, hvor det fysiske udtryk bliver mere konkret, bad
udvalget på det seneste møde om en opgørelse over følgende:

En gennemgang af hvilken erhvervsjord der aktuelt er til salg, og til hvilke virksomhedstyper.
 
En gennemgang af eksisterende erhvervsudlæg som ikke er aktiveret, herunder hvornår de forventes at blive
aktiveret og til hvilke typer af virksomheder.

Hvor mange henvendelser Forvaltningen har fået de seneste to år fra virksomheder i Roskilde som ønsker at udvide
og søger nye faciliteter?

Hvor mange henvendelser Forvaltningen har fået de seneste to år fra virksomheder der kommer udefra og søger en
placering i Roskilde Kommune?

Forvaltningen vil komme med et oplæg på mødet, som forsøger at give et svar på ovenstående.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 103: Orientering fra udvalgsformanden

Beslutning
 
Udvalgsformanden orienterede om følgende:
 
Roskilde Kommunes klimapris
Roskilde hylder årets bedste lokale klimainitiativ med en klimapris på 50.000 kr. Prisen gives til én eller flere lokalt
forankrede virksomheder i kommunen, som har gjort en særlig indsats for grøn og bæredygtig produktion/omstilling. Der
kan indstilles frem til og med nu på søndag den 29.oktober.
Erhvervslivets nytårskur 2024
Datoen for erhvervslivets nytårskur 2024 er nu fastlagt. Det bliver tirsdag den 16. januar 2024. Udover at skulle hædre
gazellerne og finde vinderen af Roskildes erhvervspris, så får vi bl.a. besøg af Brian Mikkelsen fra Dansk Erhverv og
Claus Jensen fra Dansk Metal, som skal drøfte udfordringerne med fremtidens arbejdskraft. Så book dagen i kalenderen
allerede nu. 
Næste møde
Det forventes, at næste møde afholdes på DTU Risø, hvor der bl.a. bliver givet en status på de fornyede planer om
realiseringen af Risø Park

Fremstilling
 
Udvalgsformand Lars Lindskov og Kommunaldirektør Henrik Kolind vil give en kort orientering om, hvad der er sket
siden udvalgets seneste møde.
Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.
År 2023/24

Måned Begivenhed Tidspunkt Sted

November
23

COconference -kåringer
 

23. november
Kl. 11.00
-16.00
 

Roskilde
Universitet

December
23
 

Erhvervsforums Julenetværk
2023
 

5. december
Kl. 15.00-17.00
 

Den gamle
Byrådssal
Stændertorvet 1

Møde i Erhvervsudvalget 8. december
Kl. 08.00-10.30
 

Endnu ikke
fastlagt

Januar 24 Nytårskur for erhvervslivet
 
 

16. januar
Ca. kl. 15.00-
19.15

Roskilde Rådhus

Marts 24
 

Møde i Erhvervsudvalget 1. marts

Kl. 08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt

April 24 DM i Skills
 

18.-20. april Dyrskuepladsen
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

26. april
Kl. 08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt

Maj 24 Generalforsamling
Erhvervsforum Roskilde

14. maj Endnu ikke
fastlagt



Juni 24 Møde i Erhvervsudvalget
 
 

21. juni
08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt

September
24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

6. september
08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt

Oktober 24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

25.oktober
08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt

December
24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

13. december
08.00-10.30

Endnu ikke
fastlagt



Punkt 104: Eventuelt

Beslutning
Det blev besluttet, at udvalget afholder en kort julefrokost i forbindelse med årets sidste møde den 8.december 2023
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